
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 1/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 2/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 3/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 4/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 5/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 6/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 7/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 8/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 9/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 10/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 11/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 12/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 13/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 14/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 15/68

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

Republicação por Incorreção
DECRETO MUNICIPAL Nº 121/2022

28 de março de 2022

SÚMULA: APROVA O REENQUADRAMENTO DE SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL INTEGRANTE DO QUADRO
DE PROFISSIONAIS ADMINSTRAÇÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do Parágrafo Único do Art. 41 incisos III, cc Arts. 44 §, da Lei
Complementar Municipal nº 080/2017, de 11 de setembro de 2017, e suas alterações que
dispõem sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da
Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aprovado o reenquadramento dos servidores do quadro de profissionais da
Administração, com a devida e prévia análise e aprovação da Comissão de Gestão
do Plano de Carreira Administração Público Municipal, nos seguintes termos:

SERVIDOR (A) SITUAÇÃO ATUAL ALTERAÇÃO

MATRÍCULA NOME CLASSE NIVEL CLASSE NIVEL

419208 LETICIA ARAUJO CARDOSO
CONTADORA

GOP3 B GOP3 C

419218 LUCIANA ZAGATI CORDEIRO LUCAS
RECEPCIONISTA

GOA 5 A GOA5 B

419217 ELISÂNGELA DE F. ARCIANOFERREIRA
RECEPCIONISTA

GOA5 A GOA5 B

418075 REGINA MARIA PERES DA SILVA
RECEPCIONISTA

GOA5 B GOA5 C

419039 MARQUIZELE S. DOS SANTOS SANCHES
NUTRICIOISTA

GOP10 B GOP10 C

419034 FRANCIELI DE SANTI MARTINS MATHIAS
FARMACEUTICA

GOP 7 B GOP7 C

417655 MARIA GRASIELE D. DOS SANTOS
INSTRUTOR DE INFORMATICA

GOSP 6 B GOSP6 C

419025 ELISANGELA DOS SANTOS TAINO
INSPTOR DE ALUNOS

GOSP 6 A GOSP 6 B

419137 CHRISTIN LUIZ RODRIGUES
PSICÓLOGO

GOP 10 A GOP10 B

417555 MARIA SUELI SIMÕES DE OLIVEIRA
SERVENTE

GOSG 6 B GOSG 6 C

419075 ROSIANE DOMINGOS DE SOUZA
ENFERMEIRA PADRÃO

GOP 7 B GOP 7 C

419129 LENISE MACHADO DA SILVA RODRIGUES
FARMACEUTICA

GOP 7 A GOP 7 B

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 16/68

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

Art. 2º - Os efeitos financeiros dos avanços constante do Anexo I, devendo o Departamento
Pessoal adotar as providências necessárias para sua implantação.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 28 DE MARÇO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 17/68

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

EDITAL MUNICIPAL Nº 055/2022
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade temporária de excepcional
interesse público, considerando o Edital de Abertura 001/2022 e o Edital de Divulgação do
Resultado Final Edital nº 018/2022 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído
pelo Decreto Municipal nº 003/2022,

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à
Divisão de Pessoal até o dia 01 de abril de 2022, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum

eleitoral de quitação com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de

apresentar documento militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de
17/08/1964;

8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina

para menores de 04 anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora

assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial); no RH
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU

http://www.pf.gov.br; no RH
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração; no RH
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, §

10); no RH
18. Exames Admissional: Médico no RH

CARGO: SERVIÇOS GERAIS

Classificação Nome
17 AMANDA TAISA CETRA DOS SANTOS

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do
direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
30 DE MARÇO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 18/68

                          
                         PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

                                  PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”                    

                                    Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                         CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

                        

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO Nº. 079/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADA: G&A CLÍNICA MÉDICA LTDA. -ME 

CNPJ nº 28.314.432/0001-96 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES DESTINADO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS DE PLANTÃO DIURNO DE 12 (DOZE) HORAS DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA. 
 
ITEM 01 - PLANTÃO  DIURNO DE 12 HORAS  DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA  
ITEM 02 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIREÇÃO CLÍNICA E TÉCNICA DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA 
 

VALOR: R$ 367.172,40 (trezentos e sessenta e sete mil e cento e setenta e dois reais e quarenta centavos). 
O valor dos Serviços objeto desse contrato serão em conformidade com o previsto no item 9 do edital de chamamento público, onde 
os serviços serão de acordo com as necessidade da Secretaria de Saúde e deverão atender no mínimo a previsão contida no Anexo 
V - Memorial Descritivo do Chamamento público nº 002/2022. 
 

PRAZO: 12 (doze) meses 
 

PAGAMENTO: até 20º dia do mês subsequente à prestação dos serviços. 
 

VIGÊNCIA: 12 meses à partir de sua assinatura.  
 

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR. 

  
       Nova Londrina-PR, 29 de março de 2022. 

 

 
LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 
 
 

 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 19/68

                          
                         PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

                                  PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”                    

                                    Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                         CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

                        

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO Nº. 080/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 

CONTRATADA: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.  

CNPJ nº 33.458.003/0001-22 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 
 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES DESTINADO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS DE PLANTÃO DIURNO DE 12 (DOZE) HORAS DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA. 

ITEM 01 - PLANTÃO  DIURNO DE 12 HORAS  DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA  

VALOR: R$ 187.200,00 (cento e oitenta e sete mil e duzentos reais). 
O valor dos Serviços objeto desse contrato serão em conformidade com o previsto no item 9 do edital de chamamento público, onde 
os serviços serão de acordo com as necessidade da Secretaria de Saúde e deverão atender no mínimo a previsão contida no Anexo 
V - Memorial Descritivo do Chamamento público nº 002/2022. 
 

PRAZO: 12 (doze) meses 
 

PAGAMENTO: até 20º dia do mês subsequente à prestação dos serviços. 
 

VIGÊNCIA: 12 meses à partir de sua assinatura.  
 

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR. 
  

       Nova Londrina-PR, 29 de março de 2022. 
 
 

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 
 
 

 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 20/68

 
                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                                   PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
      Pr                       Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

                                 

1 

 

  
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 081/2022 
 

1 - PARTES 
 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR. 

CNPJ n°. 81.044.984/0001-04 
 

LOCADOR:  UNIVERSO 1 ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA. 

CNPJMF sob n° 21.435.295/0001-07 
 

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 044/2022 
 

3 - OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDIMENTO DAS FINALIDADES PRECÍPUAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL, EM ESPECIAL A INSTALAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO  
DONA LETÍCIA. 
 

4 - VALOR: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) 
 

5 – PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses.  
 

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2022 à 28/02/2023 
 

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

  
Nova Londrina, 30 de março de 2022. 

 
       

           LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 
     Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 21/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 22/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 23/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 24/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 25/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 26/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 27/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 28/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 29/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 30/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 31/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 32/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 33/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 34/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 35/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 36/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 37/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 38/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 39/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 40/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 41/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 42/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 43/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 44/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 45/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 46/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 47/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 48/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 49/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 50/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 51/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 52/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 53/68

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 54/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

BALANÇO PATRIMONIAL

Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei n" 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12EXERCÍCIO: 2021 DATA EMISSÃO: 28/03/2022

PÁGINA: I

PASSIVOATIVO

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

Exercício

Anterior

Exercício

Atual
ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

34^15.269,75 33.823309,24 6.925.144,12 14363.84831ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdcnciárias e

Assistências a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Provisões a Curto Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Clientes

Créditos Tributários a Receber

Divida Ativa Tributaria

Divida Ativa não Tributaria ● Clientes

Créditos de Transferências a Receber

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Cuito Prazo

Investimentos e Aplicações Temporárias a Cuno Prazo

Estoques

VPD Pagas Anteeipadamente

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Ativo Rçalizável a Longo PrazQ

Créditos a Longo Prazo

Clientes

Créditos Tributários a Receber

Divida Ativa Tributaria

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

(●) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Invcstínicnlos e Aplicações Temporárioa a Longo Prazo

Estoques

VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos

Participações Permanentes

Participações Avaliadas pelo Método de

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes

Imobilizado
Bens Móveis
(-) Depr/Amortiz /Exaustâo Aeum. de Bens Móveis
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis
Bens Imóveis

(-) Depr /Amortiz/Exaustâo Acum. de Bens Imóveis
(●) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis

Intangível
Sofiwares
Marcas, Direitos c Patentes
Direitos de Uso de Imóveis
(-) Amortização Acumulada

Diferido

15.923.347.36

5 118.443.83

9038.42

2070629,02

3.261 479.74

3.920.62

116.693.95

19.841.256.99

7.101.784,50

9 038.42

2 241.123,76

5074.325,67

3.920,62

116.693,95

2.234.644,23 5.313.343,50

7.713.00

624.519,57

718.843,43

41.111,44

72.254,40

381.008,19

0,000.00

0,000,00

4.196.125,86 7.699.428,810.000,00
0,000,00-343 317,92

I 312 956,85

-343.317,92

l 529.455,34 0,000.00

0,00 0,00

12 460.521,71 5350.812,41

0,000,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 29.260.023,1656393.045,05 33.824.425,7562.253.810,98

Obrigações Trabalhistas, Previdcnciárias e
Assistências a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Demais Obrigações a Longo Prazo
Resultado Diferido

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros

19.791.321,200,00 24.174.373,380,00
0,000,00

8.219.885.92

680.394.91

392,347,06

8.320.176,09
398.828,27

309.973,94

0,000,00

0,000,00
0,000,00

0,000,000,000,00
445.000,00 0,000,000,00

0,000,000,000,00
176.074,07 176.074,070,000,00

0,000,000,000,00

0,000,00
0,000,00

TOTAL DO PASSIVO 43.623.871,4740.749.569,870,000,00

0,000,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO0,000,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

0.000,00 ESPECIFICAÇÃO
0,000,00

0,000,00 0,000,00Patrimônio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

Reserva de Capital

Ajustes de Avaliação Patrimonial
Reserva de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

Resultado do Exercício

Resultados de Exercícios Anteriores

Ajustes de Exercícios Anteriores
Outros Resultados

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

56.385.145,0562.245.910,98
19.358.683,27

0,000,00
18 037.303,37 0,000,00

0,000,00 0,000,00
0,000,00 0,000,00

38 347.841.6842.887 227.71
0,000,000,000,00

46.592.482,82
11.089 840,66

35.502.642,16

56319510,86

9.727.028,04
46.592.482,82

0,000.00

7.900,00 7.900,00
0,000,00

7.900,00 0,007.900,00 0,00
0.000,00 0.000,00
0,000,00 0,00 0,00
0,000.00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 46.592.482,8256.319.510,86

TOTALTOTAL 90.216354,2997.069.080,7390.2163543997.069.080,73

PASSIVO FINANCEIROATIVO FINANCEIRO 14.955821,997.824.247,6420.480.397,2616 263.599,16

PASSIVO PERMANENTEATIVO PERMANENTE 30.882.496,3634.202.410,8269 735 957,0380.805.481.57

SALDO PATRIMONIAL 4437&035,9455.042.42237

www.elotech.com.br

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 55/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

BALANÇO patrimonial

Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei n" 4.320/64

EXERCÍCIO: 2021 PERÍODO: l a 12 DATA EMISSÃO: 28/03/2022

PAGINA: 2

Comuen^iicOis

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

Exercício

AnteriorSaldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Garantias e ConlragiiruiiUas Concedidas

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên

Obrigações Contratuais

Outros Atos Potenciais do Passivo

0,000,00Garantias e Cuntragarantias Recebidas

Direitos Conscniados e Outros Instrumentos Congêneres

Direitos Contratuais

Outros Atos Potenciais do Ativo

0,Ü0 0,00

0,00 0,000,000,00

0.00 0,00 II 441 098.2011.441.098,29

48.495,88 48 495,88 0,00 0,00

lOIAI. TOIAL48,495.88 11.441.098.2948,495,88 11,441.098.29

SUPERA Vrr/DEFICIT

ANTERIOR
Sl :PKRAVH71>E!1CITDESTINAÇÃO DE RECURSOS

-447 510,2901 - Recursos Ordinários / Livres 1.084.659,28

94.173,6702 - Transferências do FUNDEB 651 377,81

2 772 891,0403 ● Transferencias Voluntárias 2 471 052,88

133.726,30167.473.3704 - Alienação de Bens

05 - Operações de Credito

09 - Transferencias de Programas

12 ● Emendas Parlamentares

13 ● Apoio Financeiro aos Munidios - AFM

14 - Cessão Onerosa - Pré-Sal

2 233.63-227 518.08

485 007.49854.523.50

522.528,901 269.198,90

15.295,831.059,71

33.049,370,00

2.318,294 881.7294 - Valores Restituíveis

2.035 761,622 279.336,3999 - Outras Origens

5 649 475,858 556 (345,48TOTAL
'y\

RENAN FFLIPE BRAGA

mNTADOR CRC-PR 065321/0-7
'■ üTAVIO HENRIQUE GRENDENE BÜNO

I  Prefeito

wwvv.clotech.com.br

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 56/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

Kxercício: 2021

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985

Anexo XV, da Lei n" 4.320/64

no Período de Janeiro a Dezembro

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
NOIA EXERCÍCIO ATI AL

55.837.670,41

6.952.547,70

5.767.049,72

1.315.506,12

-130.008,14

1.941.121,08

1.941.121,08

478.339,04

478.339,04

3,404.144.85

857.820,43

229.276,89

2.317.047,53

41.820.956,43

20,213,77

41.720.914,21

65.798,45

14.030,00

1.184.146,15

1.184.146,15

56.415,16

56.415,16

EXERCÍCIO ANTERIOR

48,350.164,61

6.057.056,09

4.956.639,40

1,253.653,23

-153.236,54

1,646.309,71

1.646.309,71

419.558,60

419.558,60

1.718.355,70

192,790,67

32.183,15

1.493.381,88

38.421.686,22

25.053,13

38.314.533,09

62.800,00

19,300,00

X ARIAÇÃO PAI RIMOMAL AÜMENTATI\’A

IMPOSTO.S, l AXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

CONTRIBIIÇÕES

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

EXPLORAÇÃO E \ ENDA DE BENS. SERNTÇOS E DIREITOS

EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

VARIAÇÕES PA I RIMONIAIS AOMEN TATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM AI IVOS E DESINCORPORAÇÃO DF. PASSIA O

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

OLTRAS VARIAÇÕES P.ATRI.MOMAIS AUMENTATIN AS

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

0,00

0,00

87.198,29

87.198,29

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
EXERCÍCIO ANTERIOR

37.191.812,73

22.395.682,11

19.235.060,37

2.742.726,49

57.731.39

360.163,86

2.917,20

2.917,20

8.894.291,35

EXERCÍCIO ATUAL

46.110.642,37

22.139.707.81

18.917.698,04

2.867,388.72

50.477,02

304.144,03

1 1.019,70

1 1.019,70

9.002.452,92

15,12

9.002.437,80

1.015.524,24

440,747,04

574.777,20

4.063.003,87

2.967.016,39

105,23

1.095.882,25

9.078,283,52

6.415.911,60

2,662.371,92

13.886,00

292,20

13.593,80

786.764,31

12.008,40

184.531,85

590.224,06

NOTA

VARIAÇÃO PA l Rl.MONIAL DIMINU TIVA

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAÇÃO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFÍCIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BEN.S, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS

VARIAÇÕES PA I RUMONLAIS DIMINUTIN AS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

TR.\NSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

DES\ AI.ORIZACÃO E PERDA DE A ITVOS E INCORPORAÇIÃO DE PASSIVOS

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS

TRIBUTÁRIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

CONTRIBUIÇÕES

Ol TR.AS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PREMIAÇÕES

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

0,00

8.894.291,35

2.753.177,01

475.945,19

2.277,231,82

2.160,917,24

1.376.836,30

352,69

783.728,25

694.670,42

0,00

694.670,42

43.406,17

0,00

43.406,17

246.751,23

8.700,00 I

203.220,27 :

34.830,96 I

I1.158.3S1,88I  Resultado Patrimuniiil Do Período 9.727.028,04

Página: 1www.elotcch.com.br

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 57/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

Exerc ício: 2021

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985

Anexo XV, da Lei n" 4.320/64

no Período de Janeiro a Dezembro

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

(decorrentes da execução orçamentária)

EXERCÍCIO ATI AL EXERCÍCIO ANTERIOR

INCORPORAÇÃO DE ATIVOS

DlíSlNCORPORAÇÂO DE PASSIVOS

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

DESINCORPORACÃO DE ATIVOS

6.052.417,48

3.773.324,30

1.901.514,39

2.828.309,66

2.151.643,55

0,00

0,00 0,00

BRAGA

[ADOR CRC-PR 065321/0-7
OTAVIOJ^RIQUÜ GRlfNDHNE BONO
'  ̂ \ 1’rdcito

Página: 2www.clülech.com.br

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 58/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

Exercício: 2021

Balanço Orçamentário

Adendo III a Portaria SOF n“ 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei n" 4.320/64

Período de Janeiro a Dezembro

PREVISÃO

ATUALIZADA

PREVISÃO

INICIAL

RECEITAS

REALIZADAS

SALDO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

(b) c=(b-a)(a)

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBLTÇÔES DE MELHORIA

Imposlos

Taxas

Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

Contribuições Sociais

Contribuição dc Iluminação Publica

RECEITA PATRIMONIAL

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

Receita de Concessões e Permissões

Receita Decorrente do Direito dc Exploração de Bens Públicos

Receita da Cessão de Direitos

Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA

45 004 116,99 54 361.090,33

9.710 266,60

7.702.386,60

1.295.880,00

712.000.00

1 716.710,00

50.373.539,13

7.154.028,33

5 805 425,58

1.246.637,64

lOi 965,11

2013855,45

●3.987.551,20

7 835.180,00

5.847.300,00

1.275.880,00

712.000,00

1.273.210,00

-2 556 238,27

-1 896 961,02

-49.242.36

-610 034,89

297 145,45
0,00 0,00 0,00 0,00

1 273 210,00
15 824,69

1.040,00

14 784,69

I 716 710,00

77 434,81
1 040.00

76 394.81

2.013.855,45
257.579,45

297.145,45

180 144,64

-1.040,00

181.184,64

0,00

257.579,45
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0.00 0,00
0.00 0.000,00 0,00
0,00 0.00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0.00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS

Receita Bruta de Serv iços
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1'ransferências da União e de suas Entidades

Transferências dos Estados e do Distrito Federal  c de suas Entidades

Transferências dos Municípios e de suas Entidades
Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas
Transferências do Exterior

Transferências dc Pessoas Fisicas

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora

Indenizações e Restituições
Receita da Divida Ativa

Receitas Decorrentes de Aportes Penodicos para Amortização
Receitas Correntes Diversas

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDFFO

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas
ALIENAÇ.ÁODEBENS

Alienação de Bens .Móveis
Alienação de Bens imóveis

Outras .Alienações de Bens Imóveis

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências dos Estados e do Distrito Federal  e dc suas Entidades

Transferências dos Municípios e de suas Entidades
Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas Fisicas

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados
OLTRAS RECEITAS DE CAPITAL

Integralização do Capital Social
Div Ativa Prov da Amortiz Emp e Financ
Receitas de Capital Diversas

346.540,00

346 540.00

35 443.314,30
19.527.296,30

10.193.766,00

100,00

358 760,84

358 760.84

42.375.535,94
23 817 298,27

II 536 914,23

23 650,00

478.339,04

478.339,04

38.390.592,67
19 593.579.40

11.444.920,95

28.050.00

I19578.20

119.578,20
-3.984.943,27

-4.223.718,87
-91.993.27

4 400,00
0.000,00 0,00 0,00

5 700.000.00 6 975 521,45 7 310.012,32 334.490,87

0,000.00 0,00 0,00

14.030,00 ●8.122,0022 152,00 22 152,00
0.000,00 0,000,00

1 956.762,05

●24.869,14

●31.652,43

90.048,00

25 688,00

56.040,00

122.382,14

25.688,00

79.920,77

2.079.144,19

818,86

48.268,34
0,000,00 0.000,00
0,000,00 0,00 0,00

2 030.056.99 2.013.283.628 320,00 16 773,37
0.000,00 0,00 0,00

-15.464 958,84
-6.650.824.30

-6.650.824,30

10.111.153,59

4 150.000,00

4 150.000,00

20.978.181,47

8 552 338,69

8 552 338.69

5 513.222.63

I 901 514,39
1 901.514,39

0.000,00 0,00 0,00
28.950,00

28.950,00
0,00 232.100.00

232 100.00

261.050,00

261.050,000,00
0,00 0,000,00 0,00

0,000,000,00 0,00
0,000.00 0,000,00

-8.843.084,54

-2.037.580,07

●6.805.504,47

3 350 658.24

1.455.691,80

1.894.966,44

5.961.153,59

610 648,58
5 350.505.01

12.193.742.78

3 493.271,87

8.700.470,91
0,000,000,00 0,00
0.000,00 0.000,00
0,000.00 0,00 0,00

0.00 0,000,00 0,00
0.00 0.000,00 0.00

0,000,00 0,00 0.00

0,00 0,000,00 0,00
0,000.00 0.00 0,00
0,000,00 0,000,00

0,00 0,000.00 0,00

55.886 761.76 .452.510,04SUBTOTAL D.AS RECEITAS (I) 55 115.270.58 75 339 271,80 -1'

')
(

Página; 1www.elotech.com.brData de Emissão; 30/03/2022

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 59/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

Exercício: 2021

Balanço Orçamentário

Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei n" 4.320/64

Período de Janeiro a Dezembro

REFINANCIAMENTO(II)

OperavCes de Crédilos Iniernas

Mobiliária

Comraiual

Operações de Créditos Externas

Mobiliana

Contratual

0,00 0.00 0.00 0,00

0.00 0.00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00

0.00 0,00 0,00 0.00

0,00 0,00 0.000,00

0,00 0,00 0.00 0,00

SUBTOTAL COM RCFINACIAMENTO (lIl) = (l+ll) 55 115 270,58 75.339.271.80 55 886 761,76 -19452 510,04

DEFICITIIV) 0.00 813935.52 -813 935.520,00

TOTAL (VI =-(111 ● IV) 55 115 270.58 76 153 207.32 55 886.761,76 -20.266.445,56

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA

CRÉDITOS ADICIONAIS) 2 525 050,52 2 525 050,52

Superávit Financeiro

Reabertura de créditos adicionais

2 525 050,52 2 525.050.52

0,00 0.00

dotacAo
INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

SALDO DA

DOTAÇÃO

(i)=(e-0

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS
DFSPESAS ORÇAMENTARIAS

(0 (h)(d) (e) («)

8.891.163.70

2.529.209,61

1.844.20

6.360.109,89

15.014.573.88

15.002 025,36

51 489 037,75

24.917652,64

449 182,11

26 122.203.00

24.664 169.57

20 844 638.19

42.597.874.05

22.388.443.03

447 337.91

19 762 093.11

9649 595.69

5 842 612.83

42 102.893,90

22 260.666,97

440 747,04

19 401479.89

8 992.520,91

5.219.196.61

41.469.817.47

21.940.416,62

440 747,04

19 088.653,81

8.935 294,11

5.163 641.43

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORREN TES

DESPESAS DECAPITAI.

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

38 176 298.67

20.709 420,31

302 700.00

17 164 178.36

14 747 856.91

li 500 256.91

0.000.000.00 0,000.00 0,00

12.548,523 771.652,683 773 324.303 819531,38 3 806 982.863.247 600.00

480 000.00 0,000.00 0.000,00 0,00

23 905 737.5850.405.111.5851.095.414.8176 153.207.32 52 247 469,7453 404 155,58SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,000.00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO

Amortização da Divida Interna

Divida Mobiliária

0,000,000,00

0,000,00 0.000,000,000.00

0,000,000.000,000,00 0,00

0,000,00 0.000,00 0,000.00Outras Dividas

0,000,000.00 0,000,000,00Amortização da Divida Externa

Divida Mobiliana 0.000,00 0,000,000,000,00

0,000,000,000,000.00 0.00Outras Dividas

23 905.737,5850 405 111.5851 095414,8152 247 469.7476.153 207,32SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (VII) = (V+VI) 53 404 155.58

-3 639 292,024 791 346.95 5481 650.183 639 292,021 711 115,00 0,00SUPERÁVIT (VUl)

20 266 445,5655 886.761.7655 886 761.76 55 886 761,7676 153 207.3255 1 15.270,58TOTAL(IX)-(VI!--Vlin
0,000,000,000.00 0,000.00RESERVA IXD RPPS

/

Página: 2www.elotech.com.brData de Emissão: 30/03/2022

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 60/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

Exercício: 2021

Balanço Orçamentário

Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei n“ 4.320/64

Período de Janeiro a Dezembro

ANEXO t - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE

DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

RESTOSA PAGAR
LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(A LIQUIDAR)

(0=(a*b-d-e)(b) (d)(c) (e)(a)

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DlVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

j  DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

197.443.63

46 933,16

S59.807.37

429 975.26

559815,17

429 975,26

267.512,64

81.331,77

103 982.74

57.870,57

733 866,92

522 244,44

0,000.00 0,00 0,00 0,00 0,00

461 12,17

32 215,86

32215,86

129 839,91

966219,07

966 219,07

186.180.87

284.701,40

159 408,28

211 622.48

523 1 13,13

397 820,01

150 510,47

760.023,20

760023.20

129.832,11

977 384,01

977.384,01

0.000,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00125.293,120,00 0.00 0,00125.293,12

136.198,60I 526034,24 552.214,04957 466,83 1 537.191.38I 256 980.05TOTAL

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE

DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS
SALDO

(A PAGAR)

PAGOS CANCELADOS

(f)-(a-t-h-c-d)(d)(b) (c)la)

1 588.642,99

1 389968,46

552.366,37

437 212,05

2.106.797,46

1.599.401,33

2.763.097,40

2 073.372,58

2.797.309,30

2.301 151,76

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES ^

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

0,000,000,000,00 0,00

198.674,53

58 378,97

25 443,68

115 154,32

4.867,07

4 867,07

689.724,82

201.587,19

136011,85

507.396,13

215 537,04

133.%3,27

496 157,54

49 2%,19

32 359,33

0.000,000,00 0,000.00

32.935,290,0065.575.3481 573,7716.936,86

1 647 021,96557,233.442.964.684,591.322.334.502 846 605,49TOTAL

//
/

■OTTÇVÍO HcflRIQUE GRENDENl: BONO
i  Prefeito

RENAN FELIPE BRAGA
■ONTADORCRC-PR 065321/0-7

I

Página: 3WWW,elotech.com.brData de Emissão: 30/03/2022

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 61/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

BALANÇO FINANCEIRO

Adendo UI a Portaria SOF n“ 08, de 04/02/1985

Anexo XIII, da Lei n" 4.320/64

DATA EMISSÃO; 30/03/2022

PÁGINA; 1

EXERCÍCIO; 2021 PERÍODO: 1 a 12

DISPÊNDIOSINGRESSOS

Exercício

Atual

Exercício

Anterior
Exercício

Anterior

Exercício

AtualESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

Receiln Orcairicnlnria (I)

Ordinária

Vinculada

Transferências do FUNDFB

Transferências Voluntárias

,  Alienação de Bens

Operações de Credito

Contratos de Rateio de Consórcios Públicos

Regime Próprio de Previdência

Transferências de Programas

Valores Restituíveis

Transferências Voluntárias

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

Cessão Onerosa - Pre-Sal

Outras Origens

Despes» Orçamentária (VI)

Ordinária

Vinculada

Transferências do FüNDEB

Transferências Voluntárias

Alienação de Bens

Operações de Crédito

Contratos de Rateio de Consórcios Públicos

Regime Próprio de Previdência

Transferências de Programas

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

Transferências Voluntárias

Apoio Financeiro aos Municípios ● AFM

Cessão Onerosa - Pré-Sal

Valores Restiluiveis

Outras Origens

55.756.706.56

35 580.987,48

20 175719.08

7,341.768.11

3 259 225,92

263 692,01

1 902 704,98

46.991.784.94

26 144 229.84

20 847 555,10

5.748 635.26

4.960 631,66

39,192.52

14.58

52.247.469.74

33.071.110,64

19176.359.10

6.836 234,91

3.735.652,16

229.944,94

2 132 456,69

43.742.052.11

25.157.287.01

18 584 765,10

5 667 772.83

3.669 657.53

0.00

49,32

0,000.00 0.00 0,00

0.000.00 0,000,00

4 661 108,07

313,08

1.232.700.00

2 284.117,87

251.69

1 920 590,37

3.363.629.60

2 563.43

2.274 255,19

174,84

99,14

I 767 605,86

3.041.539,79 5.010.798,71

0,000,00

710.171,10

2.273.306,57

28.449,58

1.527 585,19

14.410,96

33.148,51

0.000,00

1.224.559,46I 625.385.95

1.376.836,30

1.376.836.30

1.724.121,82

1 724 121,82

25 053,13

25 053,13

Transferências Financeiras Concedidas (V'll)

Para a Execução Orçamentaria

Independentes de Execução Orçamentária

Para Aportes de recursos para o RPPS

Para .Aportes de recursos para o RGPS

Pagamentos Extraorçamentnrins (VIII)

Pagamentos dc Restos a Pagar Processados

Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados

20213.77

20213.77

Transferencias FTnnncciras Recebidas (II)

Para a Execução Orçamentária

;  Indepcndcnies de Execução Orçamentária

■  Para Aportes de recursos para o RPPS

Para Aportes de recursos para o RGPS

0,00 0,000.000,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000.00

7.792.612.6412.785.093,248.018J20.536.762.966,37Recebimentos Eiiraorçameniários (III)

3022.701,162.964.684,592 322 334.50Inscrição de Restos a Pagar Processados

Inscrição dc Restos a Pagar Não Processados

Realirávcl Inscrição Cisão, Fusão ou Ext

693 604,39

669 969,811.526034,24957 466,831.152.054.93

0.00Realizável - Cancelam. Cisão. Fusão ou Ext 0,000,000,00

4.099 941,67Valores Restituíveis 8.294.374,414 738.519,204 917.307.05Valores Restituíveis

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

Outras Operações

Saldo em Espécie parn o Exercício Seguinte (IX)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Realizável

0,000,000,00Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

Outras Operações

Saldo em Flspécic do Exercício Anterior (IV)

Caixa e Equivalentes de Caixa j

Realizável

0,00

0,000,000.000,00

20.480.397.2616.263.599,1618.356.739.7120.480.397.26

19.841.256,9915923.347,3617 714 036,2819841 256,99

639.140,27340.251,80642.703,43639 140,27

73.39I.898JI83.020.283,%
TOTAL (X) = (VI+^I+VIII+IX)73.39I.898J1TOTAL (V) = (I+II+1II+IV) 83.020.283.96

f\

z
A.

;NAN FELIPE BRAÜA

■ONTADOR CRC-PR 065321/0-7
OTAVlb HENRIQUE GRENDENE BONO

'  Prefeito

Página; lwww.cloicch.com.brData dc Emissão: 30/03/2022

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 62/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO MÊS; 12 DATA EMISSÃO; 30/03/2022EXERCÍCIO; 2021

PÁGINA;!

Exercício Atuai Exercício Auterior

55,676.292.94 48.118.186.41
INGRESSOS

11.982.946,46 8,595.151.85
Receitas derivadas e originárias

38.410.806.44 34.772.790.77
Transferências correntes recebidas

5.282.540.04 4.750,243.79
Outros ingressos operacionais

55.102.149.49 44.391.978.75
DESEMBOLSOS

38.835.658.84 37,184.777.85
Pessoal c demais despesas

440.747.04 475.945.19
Juros e encargos da divida

7,465.024.68 2.623.152,61
rransferèncias concedidas

8,360.718.93 4.108.103.10
Outros desembolsos operacionais

FU XO DE CAI.XA LÍQl IDO DAS ATIVIDADES OPERAC IONAIS (I)
574.143.45 3.726.207,66

261.050,00 0,00
INCíRESSOS

261.050.00 0.00
Aliciiaçüo de Bens

6.037.992.49 3.042.752.97
DESEMBOLSOS

6.037.707.52 2.965.061.49
Aquisição de Ativo Não-Circulante

Outros Desembolsos de investimentos
284.97 77.691.48

-5,776.942.49 -3.042.752.97
FLI XOS DE C AIXA LÍQI IDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)

5.252.172.63 3.648,895,45INGRESSOS

1.901.514.39 0,00
Operações de Credito

3.350.658.24 3.648.895.45
Transferências de Capital Recebidas

3.837,228,02 2.205.129.43DESEMBOLSOS

3,837.228,02 2.205.129.43
Amortização/Refinanciamento da Dívida

1.414.944.61 1.443.766.02
FLI XOS DE CAIXA LÍQI IDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (111)

APliRAÇÂO DO FLI XO DE CAIXA DO PERÍODO

2.127.220.71-3.787,854,43
GERAC-ÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALEN l E DE CAIXA (I+II+MI)

19,841.256.99 17.714.036.28
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 63/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DATA KMISSAO: 30/03/2022pi;riodü MHS; 12l■:XI^RCÍCI():2021

PÁGINA;2

15.923.347.36 19.841.256.99
C.\IX,\ V. KQTIV.VLENTE DE C.AIXA FINAL

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
Exercício A(uai Exercício Anterior

RECEII AS l)ERI\ ADAS E ORIGIN.ÁRIAS
7.1.54.028,33 5.699.665,03

1.604.991.72
Receita Tributária

Receita de ContribuiçCcs

Receita Patrimonial

2.013.855.45

0.00 0,00

0,00 0,00
Receita Agropecuária

Receita Industria!

Receita de Serviços

Remuneração das Disponibilidades

Outras Receitas Derivadas e Originárias

0,00 0.00

478.339.04 419.558.60

32.183.15

838.753,35

257.579.45

2.079.144.19

1 1 .982.946,46 8.595.151.85
Total das Transferências Recebidas

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS
105,23 352,69

Intcrgovcrnamentais

a União

a Estados e Distrito Federal

a Municípios

Intragovernamentais

Outras transferências Intragovernamentais

Outras transferências concedidas

0.00 0.00

105,23 352,69

0,00 0,00

5.279.183,44 778.572,69

1.376.836,30

467.390,93

i .724.121,82

461 .614,19 /
I

7.465.024,68 2.623.152,61
Total das Transferências Concedidas

QU.ADRO DE DESÉNBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR PÜNÇÂO
Exercício Atual Exercício Anterior

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO
0,00 0,00

Legislativa

Judiciária
0.00 0,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 64/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PÍZRÍODO MÊS: 12 DATA l-MISSAÜ: 30/03/2022RXHRCÍCIO: 2021

PAGINA;3

0.00 0.00
Rssencial à Justiça

Administração

Defesa Nacional

Segurança Pública

Relações Exteriores

Assistência Social

Previdência Social

5.181,609,50 5.198.732.85

0,00 0,00

0.00 0.00

0.00 0,00

750.540,68810.819.67

0,000,00

15.561..532.8915.938,476,32
Saúde

0,00 0,00
Trabalho

9,065.636,20

92.504,75

8.215.439.28
Educação

427.084,35
Cultura

0.00 0.00
Direitos da Cidadania

1.745.712,00 1.468.374.37
Urbanismo

0.00 0.00
Habitação

0.00 0,00
Saneamento

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Organização Agrária

indústria

Comercio e Serviços

Comunicações

Energia

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Perdas com Investimentos

Disponibilidades Compensatórias

129,184.87 21 1.879.10

0,00 0.00

0,00 69.560.58

0.00 0,00

0,00 0,00

0,00 11.312,00

0,00 0,00

0,00 0.00

5.016.957,82 4.616,298,63

191.622,97126.330,29

728.427.42 462.400.15

0,00 0,00

0,00 0,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 65/68

município de nova londrina
Estado do Paraná

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DATA l-MISSAO: 30/03/2022pi-;riodo MHS; 12EXERCÍCIO: 2021

PAGINA:4

37.184.777,8538.835.658.84
Total dos Desembolsos de Pessoal c Demais Despesas por l'unção

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Exercício .4iiiteriorExercício Atual

Jl ROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Juros e Correção Monelária cia Divida liilerna

Juros c Correção Monetária da Divida Externa

Outros Encargos da Divida

Juros e Encargos da Diyifla Intraorcamentária

440.747.04 475.945,19

0.00 0,00

0.00 0.00

0,00 0,00

440.747,04 475.945,19
l otai dos Juros e Encarfjos da Dívida

Notas KxplicãtíVas

RENAN FELIPE BRAGA

JTADÜR CRC-PR 065321/0-7
OTAViO HENRIQUE GRENDENE BONO

Prefeito

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 66/68

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO

Praça da Matriz, 261 - Fone-Fax (044) 3432-8500 - Centro
CEP: 87970-000 ̂  NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO (DCASP)

PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

1. INFORMAÇÕES GERAIS

Município de Nova Londrina, ente federado da Administração Pública Direta, com sede na Praça

da Matriz n° 261, centro, estado do Paraná, CEP 87.970-000.

Em relação às DCASP da entidade declaramos que foram elaboradas e apresentadas em

conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis.

2. APRESENTAÇAO DAS DCASP

As DCASP da entidade são compostas pelas demonstrações enumeradas pela Lei n° 4.320/1964;

pelas demonstrações exigidas pelas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor

Público (NBC TSP) e pelas demonstrações exigidas pela Lei Complementar n“ 101/2000, as quais

são:

Balanço Patrimonial;

Demonstração das Variações Patrimoniais;

Balanço Orçamentário;

Balanço Financeiro;

Demonstração dos Fluxos de Caixa; e

Notas Explicativas.

a.

b.

c.

d.

e.

f.

O objetivo principal das DCASP é fornecer, aos diversos usuários, informações sobre a gestão do

patrimônio público do Município de Nova Londrina  e contribuir na prestação de contas da gestão

econômico-financeira realizada no período a que se referem. Nas demonstrações contábeis, os

usuários podem encontrar informações sobre a posição e as mutações do patrimônio público, o

desempenho econômico-financeiro, a execução orçamentária, os fluxos de caixa e outras

informações que auxiliem na avaliação da gestão econômico-financeira do Município de Nova

Londrina.

3. BALANÇO PATRIMONIAL

3.1 Ativo

3.1.1 Caixa e Equivalentes de Caixa

Compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que

presentam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da entidade e para

os quais não haja restrições para uso imediato, esses valores são compostos por recursos

próprios e recursos vinculados. Tais valores são avaliados pelo valor original.

re

Créditos a Curto Prazo3.1.2

Compreende os valores a receber por fornecimento de bens, serviços, créditos tributários, dívida

ativa, transferências e empréstimos e financiamentos concedidos realizáveis até doze meses da

data das demonstrações contábeis. Houve redução dos créditos a receber no curto prazo, a

maior parte desta redução foi decorrente da Dívida Ativa Tributária e da prescrição de créditos.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 67/68

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO

Praça da Matriz, 261 - Fone-Fax (044) 3432-8500 - Centro
CEP: 87970-000 - NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

3.2 Passivo

3.2.1 Obrigações TrabaihistaS; Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como benefícios aos

quais 0 empregado ou servidor tenha direito, aposentadorias, reformas, pensões e encargos a

pagar, benefícios assistenciais, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com

vencimento no longo prazo.

4. DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

4.1 Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) - Transferências Intergovernamentais

Compreende as transferências recebidas pelo Município de recursos repassados pela União e

pelo governo do Estado do Paraná. Esses recursos são oriundos de obrigações constitucionais, e

legislativas, assim os valores mais relevantes compreendem as transferências relativas ao FPM,

ICMS, IPVA, FUNDEB, recursos do SUS e outros. Todas essas transferências recebidas no exercício

financeiro de 2021, estão detalhadamente disponíveis para consulta pública no portal da

transparência do Município de Nova Londrina e podem ser visualizadas por meio do link:

https://www.novalondrina.pr.gov.br.

Já os recursos que foram recebidos para serem gastos no combate a pandemia do COVID-19,

estão disponíveis para consulta pública no portal da transparência do covid:

https://www.novalondrina.pr.gov.br/covid/index.php.

4.2 Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD) Remuneração a Pessoal

Representa o valor de despesas incorridas no exercício financeiro de 2021, referente a

remuneração dos servidores, trata-se do valor mais relevante das despesas, pois a principal

atividade do município é a prestação de serviços  à população.

Assim como todas as variações patrimoniais aumentativas, as variações patrimoniais diminutivas

encontram-se detalhadas para consulta pública no portal da transparência do Município de Nova

Londrina e podem ser visualizadas por meio do link: https://www.novalondrina.pr.gov.br.

5. BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

5.1 Lei Orçamentária Anual - LOA

Em conformidade com a Lei Federal n“ 4.320/1964 e  a Lei Complementar n“ 101/2000 e

alterações que estabelecem normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na

gestão fiscal, o orçamento do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2021 foi instituído

por meio da Lei Municipal n“ 3.251/2020, que estimou a receita e fixou a despesa em R$

60.105.470,58. O referido Orçamento compreende o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Consolidado referentes aos Poderes Executivo e Legislativo, e ao Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Município de Nova Londrina.

/l

5.2 Restos a Pagar

Em relação aos restos a pagar não processados liquidados, o procedimento adotado pela

entidade é a transferência do saldo ao final do exercício, para restos a pagar processados.

5.3 Resultado Orçamentário

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2232 30 de Março de 2022  PG. 68/68

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL «PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO’

Praça da Matriz, 261 - Fone-Fax (044) 3432-8500 - Centro
CEP: 87970-000 - NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

Em relação ao resultado orçamentário o Município apresentou um superávit de R$ 3.639.292,02,

já que sua receita realizada foi de R$ 55.886.761,76 e a despesa empenhada foi de R$

52.247.469,74.

6. BALANÇO FINANCEIRO

O Balanço Financeiro tem por objetivo evidenciar os ingressos e dispêndios orçamentários e

extraorçamentários realizados no exercício, conjugados com os saldos advindos do exercício

anterior e aqueles que são transferidos para o exercício seguinte.

6.1 Ingressos - Receitas Orçamentária

Na comparação das receitas orçamentárias do exercício anterior com o exercício atual fica

evidente o aumento destas receitas, porém, esta comparação demonstra que estas receitas

aumentaram em relação a um exercício financeiro atípico que foi 2020 com baixíssimas

arrecadações devido as medidas restritivas da pandemia do COVlD-19. Assim, em 2021 as

receitas aumentaram devido a retomada das atividades econômicas.

7. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

A Demonstração dos Fluxos de Caixa visa evidenciar as origens e as aplicações das

disponibilidades financeiras obtidas pela entidade, classificando-as em três grupos de atividades:

operacionais; de investimento; e de financiamento. Além de mostrar as origens e aplicações das

disponibilidades financeiras, tal demonstração evidencia o fluxo líquido de caixa de cada

atividade.

8. NOTAS EXPLICATIVAS

Por fim, 0 Município de Nova Londrina declarou no dia 03 de fevereiro de 2021 estado de

Calamidade Pública pelo Decreto Municipal n" 052/2021, em virtude dos problemas de saúde

pública e econômicos gerados pelo enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus

SARS-COV-2. /

Todas as informações aqui apresentadas, assim como, qualquer informação relacionada às

DCASP estão disponíveis de forma detalhada no portal da transparência do Município de Nova

Londrina e podem ser visualizadas por meio do link: https://www.novalondrina.pr.gov.br.

Nova Londrina - PR, 30 de março de 2022.
;

_,.ÇA.AA,
..Jltâvio Henrique Grehdene Bono>ejH5e Braga

065321/0-7

Re-
Prefeito

\

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código eZKS8O neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-03-30T17:20:43-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




